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FORORD 

 

Dansk erhvervsliv befinder sig i øjeblikket i en usikker og uforudsigelig tid præget 

af krigen i Ukraine, usikre forsyningskæder og en energikrise, der stiller øgede krav 

til tempoet og implementeringen af den grønne omstilling. Erhvervspolitik er på en 

række områder blevet til sikkerhedspolitik og den ændrede geopolitiske situation 

sætter store krav til danske virksomheders tilpasningsdygtighed og innovations-

evne.  

Med udgangspunkt i regeringsgrundlaget vil Erhvervsministeriet bidrage til, at dan-

ske virksomheder kan navigere i den nye geopolitiske virkelighed og fortsat kon-

kurrere globalt til gavn for hele Danmark. Det kræver en aktiv erhvervs- og vækst-

politik, herunder vil Erhvervsministeriet arbejde for velfungerende markeder, forbru-

gerrettigheder og en effektiv kontrol- og tilsynsindsats. 

Vi vil i 2023 bidrage til regeringens reformprogram ved bl.a. at arbejde for at indfri 

regeringens grønne målsætninger, udarbejde en iværksætterstrategi, sanere er-

hvervsstøttesystemet og fortsat udvikle danske styrkepositioner gennem de 8 ud-

pegede erhvervsfyrtårne.  

Den geopolitiske situation betyder, at de massive investeringer i vedvarende energi 

og CO2-reducerende teknologier er blevet endnu vigtigere. Erhvervsministeriet har 

derfor både fokus på en effektiv implementering af de grønne indsatsområder, men 

også på at videreudvikle de grønne styrkepositioner samt at udarbejde en havplan, 

der understøtter regeringens grønne målsætninger.  

I 2023 vil Erhvervsministeriet også have fokus på iværksætteri. Danmark er ét af 

de bedste lande at starte og drive virksomhed i, men danske iværksættere oplever 

fortsat en række barrierer, som skal løses, hvis Danmark ikke skal gå glip af viden, 

arbejdspladser og vækst i fremtiden. Derfor skal der skabes bedre rammevilkår for 

danske iværksættere.      

Derudover fortsætter arbejdet med at sikre Danmarks vækst ved at fremtidssikre 

konkurrencedygtige vilkår for erhvervslivet. Det gør vi bl.a. ved at understøtte kon-

kurrencen og samarbejdet mellem det offentlige og private og ved at udvikle de 

danske styrkepositioner og nye markeder. Indsatser skal ske i Danmark men også 
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i EU, hvor der bl.a. er fokus på at varetage danske interesser i forhold til at fremme 

den grønne omstilling i EU og i lyset af udviklingen i særligt USA.  

Den finansielle sektor har stor betydning for dansk erhvervsliv og økonomi og sikrer 

blandt andet en effektiv kreditformidling, kapitalallokering til erhvervslivet og trygge 

finansielle rammer for danske forbrugere. Det er en afgørende forudsætning for, at 

dansk erhvervsliv kan skabe vækst og arbejdspladser. Erhvervsministeriet vil såle-

des bidrage til at skabe en robust og konkurrencedygtig finansiel sektor, der kan 

understøtte vækst og høj forbrugertillid til den finansielle sektor.  

Erhvervsministeriet vil kendetegnes ved høj ansvarlighed, faglighed og ordentlig-

hed. Erhvervsministeriet skal fremstå kompetent og resultatorienteret i mødet med 

både virksomheder og borgere, samt sikre en god og konstruktiv dialog med inte-

ressenter.  

 
 

 

Morten Bødskov                                                                             Michael Dithmer 

 

 

Erhvervsminister                                                                          Departementschef 
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ERHVERVSMINISTERIETS AR-

BEJDSPROGRAM FOR 2023 
 

I en verden præget af geopolitiske forandringer er evnen til at begå sig på 

de internationale markeder i høj grad afhængig af gode vækst- og konkur-

rencevilkår. Gode vækst- og konkurrencevilkår er endvidere afgørende for 

et eksportorienteret land som Danmark, hvor velstanden i høj grad er skabt 

af at afsætte varer og tjenesteydelser til andre lande over hele verden.  

Det er regeringens ambition at skabe gode vækst- og konkurrencevilkår for 

dansk erhvervsliv og fremme nye investeringer. Erhvervsministeriet vil i ar-

bejdsprogrammet for 2023 derfor fokusere på at skabe innovative vækst-

vilkår for dansk erhvervsliv og understøtte eksisterende og nye styrkeposi-

tioner. 

Arbejdsprogrammet 2023 stiller skarpt på de udfordringer, dansk erhvervs-

liv oplever i en tid med stor uforudsigelighed. Med ustabile forsyningskæ-

der, mangel på råvarer og forandrede eksportmarkeder, men også langsig-

tede erhvervspolitiske udfordringer som grøn omstilling, nye teknologier og 

iværksætteri.  

Erhvervsministeriet ønsker at sætte et skarpt fokus på at skabe gode ram-

mevilkår til gavn for både danske virksomheder og forbrugere.  

I den forbindelse er følgende fokusområder centrale: 

 Dansk erhvervsliv i en ny geopolitisk virkelighed 

 Grøn omstilling i dansk erhvervsliv 

 Teknologisk udvikling som vigtigt fundament for danske styrkepo-

sitioner 
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 Iværksætteri som et væsentligt element i et innovativt og dynamisk 

erhvervsliv  

 Mere frit valg og bedre vilkår for forbrugere 

 Gode rammevilkår og effektive regler for dansk erhvervsliv 

 

Virkeliggørelsen af ovenstående indsatser stiller krav til en offensiv er-

hvervs- og vækstpolitik med hensyn til reformer og nytænkning, men også 

med hensyn til effektiv implementering af besluttede initiativer. 
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Dansk erhvervsliv i en ny geopolitisk 

virkelighed  
 

Dansk erhvervsliv står over for en ny geopolitisk virkelighed. Efter årtier 

med stigende globalisering vokser den geopolitiske usikkerhed. Det sker 

som følge af krigen i Ukraine, energikrise, handels-defensive tiltag samt 

øget rivalisering mellem USA og Kina og spændinger omkring Taiwan mv. 

Alle forhold, som udfordrer den globale verdensorden, som vi kender den, 

og understreger, at handelspolitik på en rækkeområder også er blevet sik-

kerhedspolitik. 

Den nye sikkerhedspolitiske situation har medført en intensiveret industriel 

og teknologisk konkurrence, som nu også i stigende grad omfatter teknolo-

gier på forsvarsområdet. Den russiske invasion og fortsatte krigshandlinger 

i Ukraine har derudover skabt et massivt behov for akut og omfattende in-

ternational støtte til at dække forsvarsmæssige og humanitære behov samt 

understøtte genopbygningen af ukrainsk infrastruktur og økonomiske for-

bindelser mellem Ukraine og Danmark til gavn for den langsigtede udvik-

ling. 

Danske virksomheder skal altså fremover forventeligt navigere i en verden 

præget af mere ulige konkurrence og permanent større usikkerhed, hvor 

forsyningskæder sættes under pres, og adgangen til import- og eksport-

markeder risikerer at blive begrænset i perioder. Derfor er der et behov for 

at få kastet lys over dansk erhvervslivs sårbarheder, deres betydning for 

dansk økonomi og politiske handlemuligheder. Det skal ske med inddra-

gelse af danske virksomheder og bl.a. danne grundlag for udarbejdelsen af 

en globaliseringsstrategi, jf. regeringsgrundlaget. 

Også som grundlag for industripolitikken er det nødvendigt løbende at over-

våge og analysere kritiske afhængigheder, sårbare forsyningskæder, ud-

viklingen i andre landes industristrategier og deres betydning for danske 

virksomheder mv. Som nævnt i regeringsgrundlaget kræver det en mere 

robust handels- og industripolitik, der skaber vækst og velstand, men som 

samtidig understøtter europæisk forsyningssikkerhed og sikrer EU’s rolle i 

morgendagens teknologier – uden at EU lukker sig om sig selv. 
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Resultatmål i 2023 

1 

Kritiske afhængigheder – grundlag for globaliseringsstrategi 

 

Dansk erhvervslivs sårbarheder over for kritiske afhængigheder 

skal reduceres. Derfor afdækkes dansk erhvervslivs kritiske af-

hængigheder i to spor: 1) egne kvantitative undersøgelser af virk-

somhedernes kritiske afhængigheder og betydning for dansk øko-

nomi; og 2) inddragelse af virksomheder i Virksomhedsforum for 

Globale Risici. Det skal skabe et solidt grundlag for en ambitiøs, ny 

globaliseringsstrategi i 2024, jf. regeringsgrundlaget. 

2 

Sikre EU’s modstandsdygtighed og globale konkurrenceevne 

 

Det skal udarbejdes et dansk bud på, hvilke sektorer og nøgletek-

nologier EU bør satse på for at styrke sin globale rolle, samt hvilke 

kritiske afhængigheder, der skal adresseres for at opnå forsynings-

sikkerhed.   

 

3 

Udbygning og udvikling af den danske forsvars- og sikker-

hedsindustri  

Den danske forsvars- og sikkerhedsindustri skal styrkes ved at ind-

fri ambitionerne i den forsvarsindustrielle strategi. Erhvervsministe-

riet vil i den forbindelse bidrage til et nyt forsvarsforlig med henblik 

på, at den danske forsvars- og sikkerhedsindustri samt det mari-

time område udbygges.     

4 

Genopbygning af Ukraine via styrkelse af kommercielle for-

bindelser   

Der gennemføres en række indsatser under erhvervssporet i Ukra-

ine-fonden der skal understøtte at danske virksomheder kan enga-

gere sig genopbygningen af Ukraine og understøtte et øget kom-

mercielt dansk engagement i Ukraine. Indsatserne omfatter bl.a. 

etablering af en statslig låne- og garantifacilitet i EIFO samt etab-

lering af Ukraine-Investeringsforum, der skal understøtte realise-

ring af danske virksomheders kommercielle engagementer i Ukra-

ine. 
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Grøn omstilling i dansk erhvervsliv  
 

Frem mod 2030 skal der arbejdes for at indfri nogle af verdens mest ambi-

tiøse politiske målsætninger inden for grøn omstilling. Danmark skal indfri 

70-pct.-målsætningen i 2030, og samtidig fremrykkes målet om klimaneu-

tralitet til 2045. Med regeringsgrundlaget øges ambitionerne ligeledes for 

Danmarks internationale klimaaftryk – bl.a. med ønsket om et mål for den 

danske klimaeffekt, der følger af dansk eksport af energiteknologi og tjene-

steydelser.  

De fastsatte mål kommer til at kræve en omfattende, men nødvendig grøn 

omstilling af erhvervslivets produktionsprocesser. Samtidig er den grønne 

omstilling et grundlæggende rammevilkår, der både indebærer risici og nye 

forretningsmuligheder for danske virksomheder. Hvis danske virksomhe-

ders konkurrenceevne skal sikres bedst muligt under disse vilkår, er der 

behov for løsninger, der peger ind i to erhvervspolitiske dagsordener:  

For det første er der behov for hurtigere og enklere sagsbehandling og ef-

fektiv implementering, der balancerer nye grønne krav og regler med et 

kritisk blik for unødige byrder for erhvervslivet. Det følger blandt andet af 

kommende EU-krav til virksomheders bæredygtighedsrapportering samt ny 

europæisk produktregulering. Såfremt danske virksomheder bliver blandt 

de mest effektive til at leve op til grønne standarder og dokumentationskrav, 

kan det bidrage til en hurtigere omstilling af produktionsprocesserne og på 

sigt forbedre virksomhedernes grønne konkurrencekraft. 

For det andet er det vigtigt at understøtte udviklingen af nye forretningsmu-

ligheder for de danske virksomheder, som udvikler, producerer og ekspor-

terer grønne løsninger. Danmark har i dag styrkepositioner inden for en 

række grønne industrier – fx inden for vindmøller, vandteknologi og energi-

effektive løsninger – og gode muligheder for at udvikle nye styrker inden 

for fx PtX, CCUS og biosolutions. Men den position kan blive udfordret af 

stigende global konkurrence i de kommende år. Initiativer på området kan 

både understøtte vækst og arbejdspladser i Danmark, men grøn eksport 

kan også medvirke til internationale CO2-reduktioner. 
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Endelig har Erhvervsministeriet fokus på sektorspecifikke omstillinger, bl.a. 

inden for landbrugs- og fødevareerhvervet, turisme, vedvarende energi og 

skibsfarten. 
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Resultatmål i 2023 

5 

Ambitiøs VE-udbygning inden 2030  

 

Der skal arbejdes for danske aftryk på EU’s forslag om Net Zero Industry Act, 

som understøtter udviklingen af stærke danske styrkepositioner inden for VE-

produktion. Erhvervsministeriet skal desuden identificere barrierer for opskale-

ring af VE gennem arbejdet i NEKST og i EU.   

 

6 

Bæredygtighed i virksomheder 

 

Der skal både nationalt og i EU arbejdes for, at de kommende grønne krav og 

regler, som fx direktiv om virksomheders bæredygtighedsrapportering (CSRD) 

implementeres med færrest muligt unødige byrder med henblik på at under-

støtte danske virksomheders konkurrenceevne. 

 

7 

Grøn omstilling af skibsfarten 

 

Der er i IMO for nuværende et mål på 50 pct. reduktion af skibsfartens udled-

ninger i 2050. Erhvervsministeriet arbejder for et højere ambitionsniveau og 

det skal ske via globale og regionale reguleringskrav, offentlig-privat samar-

bejde med erhvervet på det teknologiske område og via bilaterale myndigheds-

samarbejder med strategisk vigtige lande. 

 

8 

Godt købmandsskab i havvindudbygningen 

 

Rammerne for den fremtidige havvindsudbygning skal fastsættes, så der 

kommer gang i udbygningen af havvind i 2023, og staten sikres en andel i 

fremtidig kommerciel værdiskabelse på havet. Endvidere skal der skabes 

mulighed for realkreditfinansiering af havvindsudbygningen mv. 

9 

Fokus på grønne teknologier 

 

Der skal udarbejdes konkrete initiativer for at understøtte den danske styrke-

position inden for grønne teknologier, som fremmer udviklingen af eksiste-

rende og nye grønne styrkepositioner inden for bl.a. vindenergi, vandteknologi, 

energieffektivitet, CCUS og PtX til gavn for vækst, eksport og fremme af 

grønne teknologier. Arbejdet skal bl.a. følge op på EU's Net Zero Industrial Act, 

og sætter retning for indfrielse af det store eksportpotentiale inden for grønne 
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teknologier. 

 

10 

Grøn omstilling af dansk landbrug og biosolutions 

 

Som opfølgning på landbrugsaftalen fra 2021 skal der udarbejdes en strategi, 

som skal bidrage til at realisere erhvervs- og beskæftigelsespotentialerne i 

landbrugets grønne omstilling. Herudover skal der igangsættes indsatser til re-

alisering af de erhvervs- og klimamæssige potentialer i biosolutions, herunder 

en aktiv europæisk indsats rettet mod nedbrydelse af regulatoriske barrierer 

for biosolutions i EU.  

 

11 

Bæredygtig udvikling af turismeerhvervet i hele Danmark 

 

Der skal eksekveres på initiativerne og de ambitiøse målsætninger i den nati-

onale strategi for bæredygtig vækst i dansk turisme, med henblik på at styrke 

en miljømæssig, økonomisk og social bæredygtig vækst i dansk turisme.  

 

12 

Danmarks havplan 

 

Der udarbejdes i 2023 en ny opdateret havplan, der både understøtter rege-

ringens ambitioner på havvind, naturbeskyttelse og fortsat gode rammer for 

dem, der bruger havarealet.  

 

13 

Bæredygtigt ministerium 

 

Erhvervsministeriets styrelser skal leve op til minimum 1 bæredygtighedsmål, 

som understøtter regeringens ønske om at styrke implementeringen af FN’s 

Verdensmål, jf. regeringens handlingsplan for FN’s verdensmål. De konkrete 

bæredygtighedsmål udarbejdes af styrelserne i samarbejde med departemen-

tet. 
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Teknologisk udvikling som vigtigt fun-

dament for danske styrkepositioner 
 

Den teknologiske udvikling går stærkt og har betydning for alle dele af sam-

fundet. Ikke mindst erhvervslivet, hvor morgendagens teknologier ændrer 

vilkårene for at drive virksomhed og åbner for nye forretningsmodeller. Ny 

teknologi rummer et stort potentiale for at gøre danske virksomheder mere 

produktive og konkurrencedygtige med mulighed for at bidrage til Dan-

marks fremtidige velstand. Ny teknologi er således et rammevilkår for dan-

ske virksomheder, men kan også i sig selv være vejen til at konsolidere og 

skabe danske styrkepositioner. 

Danske virksomheder har været gode til at specialisere sig og udvikle styr-

kepositioner i Danmark. Det gælder blandt andet life science, det blå Dan-

mark, fødevarer, vindenergi mv. Erhvervsministeriet arbejder på at under-

støtte eksisterende og nye styrkepositioner, bl.a. gennem udviklingen af lo-

kale erhvervsfyrtårne, så danske virksomheder også i fremtiden har gode 

rammer for at udvikle, producere og eksportere løsninger, som efterspør-

ges globalt.  

For at skabe fremtidens styrkepositioner er forskning og innovation en vig-

tig driver. En tæt kobling mellem forskning og erhvervsliv skal give virksom-

hederne – og særligt SMV’erne – bedre adgang til viden og teknologi, så 

de selv kommer i gang med at udvikle og anvende. 
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Resultatmål i 2023 

14 

Life science strategi  

En ny tværministeriel strategi for life science skal forberedes, herunder ved at 

Life Science Rådet afgiver ambitiøse anbefalinger herom. Strategien skal 

lægge fundamentet til, at life science-industrien kan realisere et stort vækst- 

og eksportpotentiale. 

15 

Kommercialisering af kvanteteknologi  

Der arbejdes for, at den stærke danske position inden for kvanteforskning ud-

vikles til en erhvervsmæssig styrkeposition. I et tværministerielt samarbejde 

udarbejdes inden udgangen af 2023 en strategisk handlingsplan, der skal un-

derstøtte det spirende økosystem for udvikling og kommercialisering af kvan-

teteknologi i Danmark. 

 

16 

Implementering af AER og SMV-venligt udbudssystem 

 
 

Implementeringen af digital bogføring, som er første større indsats i Automa-

tisk Erhvervsrapportering, gennemføres ved at de implementerende bekendt-

gørelser og udviklingen af Nemhandelsinfrastrukturen er gennemført i 2023. 

MitUdbud, der skal gøre det nemmere for virksomheder – særligt SMV’er – at 

byde på offentlige opgaver, påbegynder it udviklingen i 2023.   

 

 

 

17 

Erhvervsfyrtårne og vækstplaner der udvikler fremtidens danske styrke-

positioner 

Der eksekveres på de indgåede partnerskabsaftaler mellem staten og lokale 

aktører om udviklingen af de 8 lokale erhvervsfyrtårne, der har til formål at 

udvikle fremtidens styrkepositioner inden for det grønne område (Power-to-X, 

vandteknologi, biosolutions, CO2-fangst), life science, velfærdsteknologi, bæ-

redygtigt byggeri og på robotområdet. I forlængelse heraf skal der i 2023 føl-

ges op på fremdriften og aftales nye aktiviteter i partnerskaberne med henblik 
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på at regeringen aktivt understøtter udviklingen af fyrtårnene.  

18 

Cyber- og informationssikkerhed 

 

Alle relevante initiativer fra den nationale cyber- og informationssikkerheds-

strategi, herunder opdatering af tekniske minimumskrav samt en høj grad af 

databeskyttelse, skal implementeres i 2023. Erhvervsministeriet skal desuden 

håndtere borgeres data på en ansvarlig måde, således at der er tillid til mini-

steriets dataanvendelse 
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Iværksætteri som et væsentligt ele-

ment i et innovativt og dynamisk er-

hvervsliv   
 

Iværksættere er vigtige for innovation og produktivitet i erhvervslivet. Det 

gælder til alle tider. Men det gælder især, når verdenen er i opbrud, og nye 

udfordringer står i kø for at blive løst. Iværksættere skaber ofte deres for-

retning ud fra en idé eller vision om en ny produktionsmetode, anderledes 

ressourceanvendelse eller nye serviceydelser, som bidrager til at løse sam-

fundets, virksomheders eller forbrugeres behov og udfordringer. Derfor kan 

de levere nye løsninger, der bidrager til vækst i dansk erhvervsliv. 

 

I Danmark har vi har mange iværksættere, som arbejder hårdt på at udvikle 

deres virksomhed, og både herhjemme og globalt gør indtryk og viser vejen 

for næste generation af iværksættere. 

  

Regeringen fremlægger i 2023 en iværksætterstrategi frem mod 2030, der 

skal styrke iværksætteriet i hele Danmark, så vi skaber et solidt grundlag 

for, at flere vækstvirksomheder slår rødder og bliver store arbejdspladser i 

Danmark. Iværksætterstrategiens fokus skal være på initiativer, der har po-

tentiale til strukturelt at styrke økosystemet for iværksættere i Danmark.  

På samme vis skal der fortsat arbejdes på at sikre, at Danmark har et ef-

fektivt og moderne erhvervsfremmesystem, der sætter virksomhedernes 

behov i fokus og giver virksomheder på tværs af hele landet mulighed for 

at realisere deres potentiale. 
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Resultatmål i 2023 

19 

Grønt iværksætterland 

 

Der følges op på anbefalingerne fra det grønne iværksætterpanel. 

 

20 

Ny iværksætterstrategi  

Der skal fremlægges en ambitiøs iværksætterstrategi, der har som mål at 
gøre Danmark til et af de førende iværksætterlande. Strategien skal hånd-
tere aktuelle udfordringer for danske iværksættere og udfordringer for det 
danske iværksættermiljø frem mod 2030. 

21 

Danmarks Eksport- og Investeringsfond 

 

Erhvervsministeriet skal i 2023 fuldføre sammenlægningen af de statslige 

finansielle institutioner (Vækstfonden, EKF Danmarks Eksportkredit og Dan-

marks Grønne Investeringsfond) i Danmarks Eksport- og Investeringsfond 

med fokus på realisering af de politiske målsætninger. Der skal udarbejdes 

en visionær strategi for den nye fond.  

 

22 

Stærke danske SMV’er og iværksættere og et moderne og effektivt er-

hvervsfremmesystem 

Erhvervsministeriet skal i samarbejde med Danmarks Erhvervsfremmebe-

styrelse og dennes sekretariat formulere en ny strategi for erhvervsfremme 

i Danmark, hvori der bl.a. skal være fokus på SMV’ers udvikling inden for 

grøn omstilling og digitalisering.   

 

23 

Vækst gennem forskning og innovation 

Ny teknologi i danske virksomheder skal fremmes gennem initiativer rettet 

mod at den offentlige forskning i højere grad skal føre til vidensbaseret 

iværksætteri, og en styrkelse af den iværksætterettede innovationsindsatsen 

– fx gennem iværksætterrettede initiativer inden for beskyttelse af intellek-

tuel ejendomsret. 
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6 
 

Mere frit valg og bedre vilkår for forbru-

gere  

En mere usikker verden ændrer også vilkårene for forbrugerne. Parallelt 

medfører den grønne omstilling et behov for nye politiske greb. Den danske 

forbrugers gennemsnitlige klimaaftryk ligger blandt de højeste i verden med 

ca. 11 ton CO2 pr. dansker. Forbrugerne er en nødvendig drivkraft i den 

grønne omstilling, og derfor er det afgørende, at særligt det forbrugsbase-

rede klimaaftryk nedbringes markant i de kommende år. Dette fordrer både 

nye krav og redskaber til forbrugerne, hvilket Erhvervsministeriet vil udar-

bejde i 2023. 

Den digitale udvikling har samtidig betydet, at tech-politik er blevet sikker-

hedspolitik med håndtering af f.eks. påvirkningskampagner og udbredelsen 

af mis- og desinformation på sociale medier samt kritisk digital infrastruktur, 

der placeres i hænderne på udenlandske tech-giganter. Samtidig har plat-

formøkonomiens indtog bevirket, at forbrugerne i høj grad handler og be-

finder sig online. Dette påvirker især børn og unges trivsel, mens det også 

har betydelige effekter på samfundets indretning som helhed. Erhvervsmi-

nisteriet skal derfor bidrage til at beskytte børns færden på internettet, 

styrke den demokratiske kontrol med tech-giganterne og skærpe ansvaret 

for sociale medier  

Regeringen ønsker en omfattende frisættelse af den offentlige sektor, hvor 

målet bl.a. er at sætte borgeren før systemet og sikre mere lokal frihed. 

Med afsæt i borgerens frie valg ønsker regeringen at benytte forskellige 

offentlige og private tilbud til at fremme udvikling og innovation, så flere får 

lyst til og mulighed for at byde ind på velfærdsopgaver, alt i mens der opnås 

læring og synergieffekter mellem forskellige institutionstyper. Erhvervsmi-

nisteriet skal i den forbindelse arbejde for at styrke samarbejdet mellem den 

offentlige og private sektor, hvor der bl.a. skal sikres bedre mulighed for 

privat medfinansiering, og hvor partnerskaber kan åbne nye muligheder for 

at kommercialisere de løsninger, der udvikles – f.eks. i forhold til velfærds-

teknologi.  
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Den finansielle sektor har stor betydning for dansk erhvervsliv og økonomi. 

Den finansielle sektor sikrer blandt andet en effektiv kreditformidling, som 

er afgørende for, at dansk erhvervsliv kan skabe vækst og arbejdspladser. 

Ligeledes er sektoren betroet at levere trygge rammer for danske forbru-

gere, uanset om det er i forbindelse med f.eks. boligkøb, ved bankskifte 

eller når man som pensionist har brug for tryghed om sin livslange opspa-

ring. Erhvervsministeriet skal således bidrage til, at den finansielle sektor 

kan sikre allokering af kapital til erhvervslivet, og at forbrugere kan handle 

i tillid til, at den finansielle sektor overholder de regler, der er sat i verden 

for at beskytte forbrugerne.  

 

Resultatmål i 2023 

24 

Demokratisk kontrol med tech-giganter og platforme 

 

Der skal fremlægges dansk bidrag til bedre kontrol med tech-giganternes forret-

ningsmodeller med baggrund i regeringens ekspertgruppe vedr. tech-giganter. 

 

25 

Udarbejdelse af forbrugerpolitiske initiativer 

 

Der skal udarbejdes forbrugerpolitiske initiativer med henblik på at skabe en nem-

mere hverdag for danskerne. Forbrugere og forbrugerrettigheder skal desuden 

styrkes på EU-plan i forbindelse med både den digitale og grønne omstilling, bl.a. 

i forbindelse med det forestående fitness check af forbrugerlovgivning i EU, hvor 

der skal arbejdes for god forbrugerbeskyttelse særligt i den digitale sfære. 

 

26 

Mere effektiv konkurrence 

 

Der skal skabes mere effektiv konkurrence, som kan øge produktiviteten og styrke 

væksten.  

 

27 

Effektiv kontrol og tilsyn  

 

 

Kontrol og tilsynsindsatsen på tværs af Erhvervsministeriets områder skal løbende 

effektiviseres, og erfaringer fra digitale tilsyn skal udvides til andre myndigheder. 
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Kontrollen og tilsynet skal blandt andet styrke indsatsen mod ulovlig salg af pro-

dukter så som tobak og alkohol. Endelig skal effektiv kontrol og tilsyn fastholde et 

højt sikkerhedsniveau i danske skibe. 

 

28 

Frit valg og offentligt-privat samarbejde  

 

Der udarbejdes et katalog med konkrete og implementerbare initiativer, som skal 

understøtte regeringens ønske om at gennemføre den mest omfattende frisæt-

telse af den offentlige sektor i historien. Initiativerne kan indgå i relevante politiske 

processer som fx Ældrelov og Life Science strategi og udarbejdes med inddra-

gelse af fx Center for Offentlig-Privat Innovation med henblik på at understøtte 

innovation i løsningsmulighederne.  

  

29 

Pensionskassernes og de private forsikringers rolle i velfærdssamfundet 

 

Med stigende velfærd kommer også større efterspørgsel efter velfærdsydelser. 

Det risikerer at skabe et A- og B-hold mellem dem, der kan og ikke kan betale, og 

her spiller pensionsselskaberne og de private forsikringer en rolle. Der skal skabes 

et solidt vidensgrundlag for fremtidige udfordringer for velfærdssamfundet, som 

følger heraf. 

30 

Øget gennemsigtighed og mobilitet på de finansielle markeder 

 

Der udarbejdes initiativer til at styrke konkurrencen og forbrugernes vilkår. Initiati-

verne skal øge gennemsigtigheden for bankkunderne, så det bl.a. er nemmere at 

se, hvad det koster at være bankkunde.  

31 

Overvågning af boligmarkedet 

 

Erhvervsministeriet skal overvåge udviklingen i långivning rettet mod boligmarke-

det og sikre, at risici på makroniveau er holdbare understøtte en stabil udvikling 

på boligmarkedet.   
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Gode rammevilkår og effektive regler 

for dansk erhvervsliv 
I en stadig mere omskiftelig verden præget af kriser, f.eks. energi- og for-

syningskrise, er det afgørende for dansk konkurrenceevne, at erhvervslivet 

står på et solidt fundament af gode, generelle rammevilkår. På den måde 

kan virksomhederne koncentrere sig om deres kerneforretning med at 

skabe vækst og arbejdspladser. Det vil samtidig understøtte opfattelsen af 

Danmark som et attraktivt land at drive virksomhed i, og dermed bidrage til 

at tiltrække udenlandske investeringer.  

Erhvervslivet skal være underlagt en tidssvarende regulering, hvor mæng-

den af administrative byrder er mindsket mest muligt og unødigt bureaukrati 

fjernet. Der skal som led i dette arbejde være fokus på, at virksomheder, 

der efterlever reglerne, i langt mindre grad skal udsættes for kontrol. Myn-

dighedernes kontrol og tilsyn med virksomhederne skal i højere grad være 

risikobaseret og dermed målrettet de virksomheder, hvor risikoen for om-

gåelse af reglerne og snyd vurderes størst. Tilsvarende skal der sikres ef-

fektive sanktioner over for dem, som misbruger fællesskabets tillid til at 

snyde og bedrage, både i Danmark og på tværs af grænser. 

Der skal være fokus på at skabe lige konkurrencevilkår for danske og eu-

ropæiske virksomheder på det indre marked. Unødig overimplementering 

af EU-regler er til skade for danske virksomheder og arbejdspladser. Ar-

bejdet i Erhvervslivets EU- og Regelforum, som kan rådgive om gennem-

førelsen af erhvervsrettet EU-lovgivning, skal fortsættes. 

En stabil og robust finansiel sektor som samfundet og forbrugerne kan have 

tillid til, er en væsentlig forudsætning for at skabe gode rammer for finan-

siering af erhvervslivet, herunder ikke mindst nye og små virksomheder, 

samt for udviklingen af markedet for grøn finansiering. 

Erhvervsstøtten som rammevilkår for erhvervslivet skal i 2023 undergå en 

sanering på 2 mia. kr. Ændringerne i erhvervsstøtten gennemføres på bag-

grund af anbefalinger fra ”Ekspertudvalget for fremtidens erhvervsstøtte” 
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og med virkemidler, som generelt set skal forbedre vilkårene for dansk er-

hvervsliv. Erhvervsstøtten vil således forsat være et centralt instrument til 

at fremme grøn vækst, innovation og konkurrenceevnen.         

 

Resultatmål i 2023 

32 

Fremtidens erhvervsstøtte 

 

Der skal på baggrund af oplæg til et nyt erhvervsstøttesystem fra ekspert-

gruppe for fremtidens erhvervsstøtte frigøres et provenu på 2 mia. kr. Des-

uden er det ambitionen, at den strukturelle beskæftigelse kan øges med 

4.000 fuldtidspersoner, jf. regeringsgrundlaget. Herudover skal anbefalin-

gerne sætte retningen for den fremtidige erhvervsstøtte.  

 

33 

Målrettet og risikobaseret kontrol 

 

Det skal gøres sværere at begå økonomisk kriminalitet og hvidvask gen-

nem en tidlig og forebyggende indsats. Erhvervsministeriets erfaringer 

med målrettet og risikobaseret kontrol baseret på avanceret digital under-

støttelse skal deles med andre myndigheder mhp. at effektivisere og mål-

rette indsatsen til de virksomheder, hvor risikoen for omgåelse af reglerne 

og snyd er størst. Samtidig skal der ses på lovgivning og nye digitale red-

skaber til at sikre korrekte oplysninger ifm. selskabsregistreringer og ind-

beretning af årsrapporter. 

 

 

34 

Indsats for lettelse af byrderne på erhvervslivet 

 

Der arbejdes for at mindske mængden af byrder for erhvervslivet. Indsat-

sen skal understøttes af et styrket samarbejde mellem myndigheder og 

erhvervslivet, et skærpet fokus på implementering af nye EU-regler og 

krav, og et fokus på afbureaukratisering af regler, der ikke længere tjener 

deres formål, eller spænder unødigt ben. 

 

35 

Effektivt krisehåndteringssystem for finansielle virksomheder 

 

Der skal arbejdes for et fremtidssikret regelgrundlag til håndtering af nød-



23 
 

lidende eller potentielt nødlidende penge- og realkreditinstitutter samt for-

sikrings- og pensionsselskaber. Der gennemføres bl.a. en evaluering af 

gældsbufferen for realkreditinstitutter, ligesom der arbejdes i EU for dansk 

interessevaretagelse under forhandlingerne om det nye regelværk for kri-

sehåndtering af forsikrings- og pensionsselskaber samt den forventede 

revision af BRRD.  

 

36 

Skærpet krav til governance i den finansielle sektor 

 

Der skal udarbejdes et regelgrundlag, som bidrager til, at det i højere grad 
vil blive muligt at holde ledelsen i en finansiel virksomhed straffe- og er-
statningsretligt ansvarlig for grove ledelsessvigt og uforsvarlig adfærd. 
Samtidig understøttes god ledelse i de finansielle virksomheder ved at 
rekrutteringsgrundlaget til ledelsesposter er tilstrækkelig bredt, så diversi-
tet, erfaring og inspiration fra andre sektorer kan komme den finansielle 
sektor til gavn. 
 

37 

Implementering af Basel-komitéens anbefalinger 

 

I forbindelse med forhandlingerne om revision af EU’s kapitalkravsforord-

ning og direktiv mhp. færdiggørelsen af Basel III i 2023 vil der blive arbej-

det for at varetage danske interesser, særligt på de såkaldte overgangs-

ordninger, som skal bidrage til, at der i implementeringen af Basel-komi-

téens anbefalinger fortsat kan tages hensyn til fx lavrisiko boliglån. 

 

38 

Sagsbehandlingstider 

 

Erhvervsministeriet skal leve op til de fastsatte mål for sagsbehandlingsti-

der på tværs af ministeriet for på den måde at opnå en effektiv og rimelig 

sagsbehandlingstid over for borgere og virksomheder. 

 

39 

Den attraktive arbejdsplads 

 

Der skal i bestræbelserne på at skabe de bedste rammer for at udvikle og 

drive virksomhed i Europa fortsat arbejdes med at skabe den attraktive 

arbejdsplads, som kan tiltrække de rette kandidater og fasteholde de ek-

sisterende, kompetente medarbejdere. I den forbindelse vil der særligt 

være fokus på en god onboarding af både medarbejdere og ledere, samt 

bedre synliggørelse af mulige karriereveje på ministerområdet. 

 

 


